PAGE
5

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШЕНИЕ
30.01.2026 г.  №  1
пгт. Шумячи
	Об утверждении порядка проведения отчета о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» (реализующего задачи и функции органов внутренних дел на территории Рославльского, Шумячского и Ершичского районов)

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», с учетом Инструкции по организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России, утвержденной приказом МВД России от 26.12.2023 N 1011, в целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» (реализующего задачи и функции органов внутренних дел на территории Рославльского, Шумячского и Ершичского районов), Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения отчета о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» (реализующего задачи и функции органов внутренних дел на территории Рославльского, Шумячского и Ершичского районов).

2. Признать утратившим силу решение Шумячского районного Совета депутатов от 23.12.2011 года № 87 «Об утверждении порядка проведения отчета о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» (реализующего задачи и функции органов внутренних дел на территории Рославльского, Шумячского и Ершичского районов)».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

	Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов

	                                     В.Л. Слободчиков

УТВЕРЖДЕН
решением Шумячского

окружного Совета депутатов

 от 30.01.2026 г. № 1

Порядок проведения отчета

о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»

(реализующего задачи и функции органов внутренних дел на территории

Рославльского, Шумячского и Ершичского районов)

1. Общие положения
1. Отчетом должностного лица Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» является его очное выступление в установленном порядке перед правомочным заседанием Шумячского окружного Совета депутатов.

Отчет представляет собой часть обязательной деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» по информированию Шумячского окружного Совета депутатов и граждан о деятельности полиции.
2. Отчет осуществляется в целях:

- создания условий для реализации установленного Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации права граждан, общественных объединений и организаций, органов местного самоуправления на получение достоверной информации о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»;
- обеспечения публичности и открытости в деятельности полиции;

- повышения уровня доверия граждан к сотрудникам органа внутренних дел.

3. Задачами проведения отчета являются:

- информирование Шумячского окружного Совета депутатов и граждан о состоянии правопорядка на обслуживаемой территории;

- развитие в рамках действующего законодательства системы общественного контроля над деятельностью полиции;

- обеспечение взаимодействия полиции с органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями и гражданами по предупреждению и раскрытию преступлений и правонарушений;

- правовое просвещение граждан.

4. Обнародование информации о деятельности полиции осуществляется с учетом требований уголовного, административного законодательства Российской Федерации, законодательства в области оперативно-розыскной деятельности, защиты государственной и иной охраняемой законом тайны, соблюдения прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, а также права объединений и организаций на защиту их деловой репутации.

Отчитываться о деятельности полиции уполномочено должностное лицо Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» перед Шумячским окружным Советом депутатов.
2. Отчет должностного лица Межмуниципального отдела МВД России

 «Рославльский» (реализующего задачи и функции органов внутренних дел

на территории Рославльского, Шумячского и Ершичского районов)

1. Должностное лицо Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» отчитывается перед Шумячским окружным Советом депутатов о деятельности подчиненного органа внутренних дел один раз в год, в январе.

2. Для подготовки отчета о деятельности полиции использовать:

- ведомственную статистическую отчетность;

- действующие федеральные, региональные и территориальные программы по борьбе с преступностью и профилактике преступлений и правонарушений;

- результаты инспекторских, контрольных проверок и комплексных выездов МВД России, УМВД по Смоленской области, проведенных в отчетный период;

- обращения граждан, депутатов Шумячского окуржного Совета депутатов, представителей общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам человека;

- публикации в средствах массовой информации по вопросам деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»;
- сведения о ресурсном обеспечении Межмуниципального отдела МВД России «Рославльский», в том числе о результатах использования финансовых и других средств, выделенных местными органами власти на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

3. В отчете о деятельности полиции отражать:
- особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой территории;

- итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию и расследованию преступлений и правонарушений, в том числе основные результаты охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, в том числе при проведении массовых и спортивных мероприятий; результаты противодействия преступности несовершеннолетних и меры, принятые для ее профилактики; результаты противодействия коррупционным проявлениям; результаты обеспечения безопасности дорожного движения;
- информацию о результатах рассмотрения обращения граждан, депутатов Шумячского окружного Совета депутатов, представителей общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам человека, а также меры реагирования на публикации в средствах массовой информации о недостатках в деятельности подчиненных отделений и пунктах полиции;
- состояние работы и вопросы взаимодействия с органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями, гражданами;
- результаты использования финансовых и других средств, выделенных органами местного самоуправления на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности;

- иные вопросы, требующие рассмотрения в соответствии со складывающейся обстановкой.

4. На этапе подготовки к отчету разрабатывать информационно-аналитическую записку, в которой отражать проводимую работу по охране общественного порядка и общественной безопасности на обслуживаемой территории, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также принимаемые меры по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан.
5. Не позднее чем за 10 дней до назначенной даты отчета информационно-аналитическую справку представлять в Шумячский окружной Совет депутатов.
6. Для освещения отчета в средствах массовой информации приглашать представителя газеты Шумячского округа Смоленской области «Шумячка».
PAGE